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PROJETO DE LEI

Altera dispositivos da Lei n° 20.084, de 18 de
dezembro de 2019, que institui o Programa
Cartéo Futuro no Estado do Parana.

Art. 1° O art. 1° da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

Art. 1° Institui o Programa Cartao Futuro — PCF, que visa fomentar a
insergdo no mundo de trabalho de jovens aprendizes, inscritos em
programa de aprendizagem formacado técnico-profissional metddica,
compativel com o seu desenvolvimento fisico, moral e psicolégico, que
estejam em situagdo de vulnerabilidade social.

Art. 2° O caput do art. 2° da Lei n® 20.084, de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

Art. 2° O PCF atendera aprendizes entre quatorze e 24 (vinte e quatro)
anos em situacdo de desemprego involuntario e em situagdo de
vulnerabilidade social, para inclusdo no mundo de trabalho na condigéo
de Jovem Aprendiz, que atendam cumulativamente aos seguintes
requisitos:

Art. 3° O inciso | do art. 2°, da Lei n° 20.084, de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redagéo:

I — ser membro de familia com renda mensal total de até trés salarios
minimos nacional;

Art. 4° O inciso Il do art. 2°, da Lei 20.084, de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redacao.

HI — ser membro de familia inscrita no Cadastro Unico para Programas
Sociais do Governo Federal — CadUnico, ou detenha declaracdo de
vulnerabilidade social emitida pela Assisténcia Social do municipio,
ambas emitidas com data de até 24 (vinte e quatro) meses anteriores a
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inscricdo no Programa.

Art. 5° Acrescenta os §§ 4° e 5° ao art. 2° da Lei n® 20.084, de 2019, com as
seguintes redagdes:

§ 4° A idade maxima prevista no caput deste artigo ndo se aplica aos
aprendizes com deficiéncia, de acordo com o §5° do art. 428, do Decreto-
Lei Federal n°® 5.425, de 1° de maic de 1943, alterado pela Lei Federal n°®
11.180, de 7 de abril de 2005.

§ 5° Utilizar-se-ao os recursos do Fundo de Combate a Pobreza — FECOP
para atender os aprendizes maiores de dezoito anos, condicionado aos
limites da disponibilidade orgamentaria e financeira do fundo destinada ao
orgao gestor do Programa na Lei Orgamentaria Anual.

Art. 6° O caput art. 3° da Lei n® 20.084, de 2019, passa a vigorar com a seguinte
redagao:

Art. 3° Os contratos de trabalho celebrados no ambito do PCF poderdo
durar até dois anos e, durante esse periodo, o aprendiz é capacitado na
entidade qualificada em formacgao técnico-profissional metodica, ou
instituicdo formadora e qualificadoras em aprendizagem e exercera suas
atividades praticas no estabelecimento contratante, seja ele pessoa
juridica de direito privado ou de direito publico, conforme dispde a Lei
Federal n° 10.097, de 19 de dezembro de 2000.

Art. 7° Acrescenta o § 1° ao art. 3° da Lei n® 20.084, de 2019, passando o atual
paragrafo (inico a vigorar como § 2°, ambos com a seguinte redacéo:

§ 1° O prazo méximo a que se refere o caput deste artigo ndo se aplica
aos contratos dos aprendizes com deficiéncia, conforme § 3° do art. 428
do Decreto-Lei Federal n° 5.425, de 1° de maio de 1943, alterado pela Lei
Federal n° 11.180, de 2005.

§ 2° Durante a vigéncia da situagdo de calamidade publica no Estado do
Parand, declarada por meio de Decreto:

I - havendo impeditivos dos aprendizes participarem de formagao pratica
nos estabelecimentos contratantes, em razdo da calamidade publica
emergencial, decretada pelo Poder Publico, poderao participar apenas da

Paldcio iguagu - Prega Nassa Senhora de Saletts, s/n, 3° andar - Centra Civico « 80530-8089 ~ Curitiba « PR - 4] 3350-2400

¥

wwwL.prgov.br

&
2,

Q@ k ‘C"\X
] s 157 3

v, 691 8%
$ %&‘ S34 (', @

A
Ponprmatt M

Hogte’

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 19/07/2022 11:47. Inserido ac protocolo 18.802.353
18/07/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n@ 7304/2021. A autenticidade deste

[ v

i

el

e s

hivnlidawRartmanta ~armm A ~AAlima. BYKARAFLRr £ AB AR FANRATAAADIAEAADOA

-3 por: Ana Carolina Vidal de Souza em:
documento pode ser validada no endereco:



PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

formagéo tedrica oferecida pelas entidades qualificadas em formacéo
técnico-profissional metddica, ou instituicdes formadoras e qualificadoras
em aprendizagem;

Il = as horas da formacdo teorica oferecidas neste periodo podem
corresponder tanto aos encontros iniciais, encontros exiras ou
adiantamento dos encontros regulares previstos no calendario dos
aprendizes, e serem diminuidos nos encontros regulares da formagéo
tedrica, no tempo restante da vigéncia contratual, sendo que os
aprendizes adiantardo a formagéo tedrica e terdo maior tempo durante o
resto do contrato para realizar a formagao pratica nos estabelecimentos
contratantes.

Art. 8° O art. 5° da Lei n° 20.084, de 2019, passa a vigorar com a seguinte
redacgio:

Art. 5° As pessoas juridicas de direito publico e privado, incluindo entidade
qualificada em formacdo técnico-profissional metddica, ou instituicdo
formadora e qualificadoras em aprendizagem, poderdo participar do
Programa Cartao Futuro, desde que cumpridos os seguintes requisitos:

| - obediéncia as disposicbes da Consclidacao das Leis do Trabalho —
CLT, aprovada pelo Decreto-Lei n°® 5.452, de 1943, aplicaveis ao trabalho
de jovens e aprendizes;

Il - comprovacgédo da regularidade do recolhimento de tributos perante as
Fazendas Nacional, Estadual € Municipal, bem como de contribuigcbes
devidas ao Fundo de Garantia do Tempo de Servigo — FGTS, atualizadas
na ades&o do programa;

lil - apresentar a inexisténcia de pendéncias perante 6érgéos e entidades
da administracéo publica direta e indireta do Estado do Parana, através
do Cadastro Informativo Estadual — CADIN;

IV — manter devidamente atualizadas as certides de regularidade fiscais
no sistema de Gestdo de Materiais e Servicos — GMS;

V - para entidades qualificadas em formacdo técnico-profissional
metddica, ou instituicdes formadoras e qualificadoras em aprendizagem,
estas deverao ter seus cursos autorizados pelo Governo Federal.

§ 1° O Programa Cartéio Futuro beneficiara, preferencialmente, pessoas
juridicas que se enquadrem na condigéo de Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte, nos termos do art. 3° da Lei Complementar Federal n°
123, de 14 de dezembro de 2008, admitindo-se também a adesio das
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demais pessoas juridicas de direito privado ou de direito pablico, para fins
de efetividade do programa. '

§ 2° As pessoas juridicas que ndo se enquadrarem na condigéo de
microempresa e empresa de pequeno porte e que contenham pelo menos
sete empregados deverdo respeitar o limite maximos de 15% (quinze por
cento) de jovens aprendizes de que trata o art. 429 da Consolidagdo das
Leis do Trabalho — CLT.

§ 3° Para adesdo das entidades qualificadas em formag&o técnico-
profissional metodica, ou instituicdes formadoras e qualificadoras em
aprendizagem ao Programa Cartdo Futuro, estas deverdo comprovar o
vinculo de trabalho com o aprendiz, assim como, devera ser comprovado
que o aprendiz realizara as atividades laborais para o estabelecimento
contratante, seja de direito publico ou privado, com fulcro no art. 431 do
Decreto-Lei Federal n° 5.452, de 1943.

Art. 9° O art. 6° da Lei n° 20.084, de 2019, passa a vigorar com a seguinte
redagao:

Art. 6° A inscricdo para as vagas de aprendizagem do PCF podera ser
realizada através da intermediagdo das Agéncias do Trabalhador do
Estado do Parana.

Art. 10. O inciso |l do art. 7°, da Lei n°® 20.084, de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redacéo:

I - diretamente no site do Programa Cartdo Futuro
(www.cartaofuturo.pr.gov.br).

Art. 11. Os §§ 1° e 2° do art. 7°, da Lei n°® 20.084, de 2019, passam a vigorar
com as seguintes redacoes: '

§ 1° Pode se inscrever como empregador qualquer pessoa juridica que
firme compromisso de gerar novos empregos através do Termo de
Adeséo ao PCF.

§ 2° Durante a vigéncia da situagdo de calamidade publica no Estado do
Parana, declarada através de Decreto, poderd se inscrever como
estabelecimento contratante qualquer pessoa juridica que firme
compromisso em manter os contratos vigentes dos aprendizes ou o
mesmo numero de aprendizes anterior a crise causada pelo periodo de
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calamidade publica.

Art. 12. Acrescenta os §§ 3°, 4° e 5° ao art. 7° da Lei n° 20.084, de 2019, com
as seguintes redacdes:

§ 3° A inscrigdo da pessoa juridica de direito privado ou publico ocorrera
mediante a formalizagdo do Termo de Adesdo ao Programa Cartao
Futuro.

§ 4° Os estabelecimentos contratantes que tiverem interesse no Programa
Cartao Futuro poderio autorizar as entidades qualificadas em formagéo
técnico-profissional metédica, ou instituicdes formadoras e qualificadoras
em aprendizagem a realizarem o cadastro de ades&do ao PCF.

§ 5° A autorizagéo que trata o paragrafo anterior deste artigo devera ser
realizada mediante Termo de Adeséo, devendo também ser apresentado
no ato de adeséo ao PCF o Termo de Parceria firmado entre a entidade
qualificada em formacg&o técnico-profissional metddica, ou instituigdo
formadora e qualificadora em aprendizagem e o estabelecimento
contratante, o qual devera conter os valores administrativos da
contratacdo de cada Jovem Aprendiz.

Art. 13. O § 1° do art. 8° da Lei n® 20.084, de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

§ 1° A subvencéo econdmica que frata este artigo sera destinada aos
empregadores publicos ou privados que atenderem ao disposto no art. 5°
desta Lei, no valor de R$ 300,00 (irezentos reais), por novo contrato de
aprendizagem incluido no programa e pelo prazo maximo estabelecido
pelo § 3° do art. 428 do Decreto-Lei Federal n® 5.452, de 1943, a qual sera
repassada, nos termos de regulamento.

Art. 14. O § 2° do art. 8° da Lei n® 20.084, de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

§ 2° A subvencdo que trata este artigb sera no valor de R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais) nos casos de contratagéo de aprendiz:

| — com deficiéncia;

Il — egresso de unidade prisional;

Il — egresso do Sistema de Atendimento Socioeducativo, ou esteja em

Palicic lguacu - Praga Nossa Senhora de Sslette, s/n, 3¢ andar - Centro Civico - 85530-809 - Cusitiba - PR - 41 2350-2400

WWW,prgowbr

\ssinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 19/07/2022 11:47. Inserido ao protocolo 18.802.353-3 por: Ana Carolina Vidal de Souza em:
19/07/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021. A autenticidade deste documento .

adbnen

me snre holoni | NN T I S N

Antn ~arn A rAAIAA BIhARASEr rAnOADFANKATAAAIAEAANOA

pode ser validada no endereco:



PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

cumprindo de medidas socioeducativas;

IV — que esteja, ou tenha passado por medida protetiva de Acolhimento
Institucional ou Acolhimento Familiar;

V — que se encontrava como vitima de trabalho infantil;

VI — que se encontrava como vitima de trabalho em condi¢do analoga a
de escravo. )

Art. 15. O § 2°A, do art. 8° da Lei n° 20.084, de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redacéo:

§2°A Para atendimento da situagdo de calamidade publica no Estado do
Parana, declarada por meio de Decreto:

I - os empregadores que tiverem contratos ativos, onde houver
aprendizes menores de 24 (vinte e quatro) anos teréo acesso a subvengao
econdmica de que trata este artigo, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais)
por més, por aprendiz, pelo prazo de noventa dias da solicitagao.

Il - os contratos de aprendizagem deverdc ser mantidos pelo prazo
minimo de sessenta dias apds o pagamento da Ultima parcela da
subvencao de que trata este paragrafo deste artigo.

Art. 16. Acrescenta o §§ 5° e 6° ao art. 8° da Lei n° 20.084, de 2019, com as
seguintes redacgdes:

§ 5° Os estabelecimentos contratantes que aderirem ao PCF e estiverem
aptas a receberem a subvencgéo que trata este artigo, poderéo solicitar
mediante Termo de Adesdo que o valor seja destinado a entidades
qualificadas em formagé&o técnico-profissional metodica, ou instituicdes
formadoras e qualificadoras em aprendizagem, a qual realizou a inscrigao
do estabelecimento contratante no Programa, conforme §4° do art. 7°
desta Lei.

§ 6° A subvenc&o que for destinada a entidade qualificada em formacao
técnico-profissional metédica, na situacdo do § 5° deste artigo, sera
destinada a financiar custos administrativos da contratacdo do Jovem
Aprendiz, a qual podera ser de no maximo R$ 300,00 (trezentos reais) ou
no maximo R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), nos casos de
contratagdes de Jovens Aprendizes que se enquadrem nos §§ 1° e 2°
deste artigo, respectivamente.
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Art. 17. Acrescenta o art. 8°A a Lei n° 20.084, de 2019, com a seguinte redacao:

Art. 8°A Entende-se como novo contrato de aprendizagem o contrato
firmado entre o empregador e o aprendiz com data de até sessenta dias
antes da adesao do Programa Cartao Futuro.

Paragrafo tinico. Aplica-se o caput deste artigo aos contratos firmados a
partir da data de publicagcdo desta Lei.

Art. 18. O art. 11 da Lei n° 20.084, de 2019, passa a vigorar com a seguinte
redacao:

Art. 11. O empregador ou entidade devera manter a disposi¢cdo da
fiscalizagdo do trabalho o comprovante de matricula e os atestados de
frequéncia mensais, emitidos pelo estabelecimento de ensino,
relativamente a cada aprendiz contratado no dmbito do PCF ou cépia do
certificado de conclusédo do ensino médio.

Paragrafo anico. A Secretaria de Estado da Justica, Familia e Trabalho
— SEJUF, podera exigir a apresentagdo de demais documentos aos
estabelecimentos contratantes que aderirem ao PCF, visando a execucgéo
do Programa ou a prestacéo de contas.

Art. 19. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Palacio jguagu - Praga Nossa Senhara de Saletts, s/n¢, 3¢ andar - Centro Civico « 80530-909 - Curitiba « PR - 41 3350-2400

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Juntior em 19/07/2022 11:47, Inserido ao protocolo 18.802.353-3 por: Ana Carolina Vidal de Souza em:

L9/07/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto E ici
A stadual n® 7304/2021. A autenticidade deste document: i
skbnes/lununs: anvarasrala ne can hrienimahhenalidsvNacismmanta A A A aas n:kd:ﬁ-‘c?»:-nnplbﬁllnknﬂﬁA:l‘)-a:.lnl')o’l ° pOde ser Valldada ne endereCo:

wwwpege br




@PROTOCOLO

Documento: 5918.802.3533ProgramacCartaoFuturo.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 19/07/2022 11:47.

Inserido ao protocolo 18.802.353-3 por: Ana Carolina Vidal de Souza em: 19/07/2022 11:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumente com o cédigo:
93bd54f63cce9d8f40be744d3ab6dd28d.




PARANA &

SGOVERNG DO ESTADRD

SECRETARIA DA JUSTICA,
FAMILIA E TRABALHO

GRUPO ORCAMENTARIO, FINANCEIRO E CONTABIL SETORIAL

DECLARAGAO DE ADEQUAGCAO DA DESPESA N° 06879/2022

PROTOCOLO: 18.802.353-3

A medida, nos termos da Informacgo n°® 08789/2022/GOFS, acarreta aumentc de despesa de natureza
continuada da ordem de R$ 102.000,00 — 2022 / R$ 102.000,00 — 2023 / R$ 102.000,00 — 2024,

Identificagdo da Despesa:
Unidade: 4902 - Diretoria Geral - SEJUF
ProgramalAtividade: 6471 - Politicas Pablicas de Trabalho, Emprego e Renda
Natureza de Despesa: 3390.4503 ~ Subvengbes Econdmicas Cartéo Futuro.
Espécie de Despesa: 3 - ODC (Qutras Despesas Correntes)
Fonte de Recursos: 102. )

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, que:

a) os termos do Quadro de Detalhamento das Despesas — QDD e para fins de informagdo de disponibilidade
orcamentaria e financeira, a despesa identificada tem adequagZo orgamentaria e financeira com a Lei
Orcamentaria (LOA) para o exercicio comente, Lei n® 20.873 de 15/12/2021, e é compativel com o Plano
Plurianual — PPA 2020-2023, Lei n® 20.077 de 18/12/19, e com a Lei de Diretrizes Orpamentérias — LDO vigente,
Lei n® 20.648 de 20/07/21, e os valores restanies para os exercicios de 2023 e 2024 serfo incluidos nas
respectivas Propostas Orgamentdrias, nos termos do art.16, inciso Hl, da Lei Complementar n° 101, de
04/05/2000.

b) o impacto orgamentario-financeiro previstc da despesa ocorrera da seguinte forma:

2022 R$ 102.000,00 {(cento e dois mil reais).
2023 R$ 102.000,00 {cento e dois mii reais).
2024 R$ 102.000,00 {cento e dois mil reais}).

c) esta Secretaria diligenciara para a inclus@o da despesa nas leis orgamentarias anuais dos exercicios seguintes.

d} as informagdes e documentos existentes neste protocolo estido de acoerdo com as regras administrativas, ates-
tando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.

Responsab}ﬁzo-me_. por fim, pelas informagGes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art. 299,
caput e pardgrafo dnico, do Cddigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e
Xl, da Lei federal n°® 8.429, de 02 de junho de 1982, sem prejuizo das demais sangbes penais, administrativas e
civeis cabiveis.

Curitiba, 17 de maio de 2022,

Rogéric Helias Carboni
Secretério de Estado da Justiga, Familia e Trahalho — SEJUF
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MENSAGEM N° 59/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacao de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que altera
dispositivos da Lei n° 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que institui o Programa
Cartao Futuro — PCF no Estado do Parana.

Trata-se de proposta que visa promover alteragdes pontuais na norma
vigente, a fim de garantir a continuidade e efetividade do Programa Cartao
Futuro, ampliando a possibilidade de utilizagdo dos recursos e estimulando
adesé&o ao PCF.

Ainda, os ajustes visam fomentar a inclusdo daqueles que mais
necessitam de politicas publicas voltadas ao primeiro emprego e a inclusao no
mundo de trabalho, por meio da ampliagdo de formas de acesso ao programa
com o ingresso de outras entidades qualificadas em formagéo técnico-
profissional ou instituicdes formadoras e qualificadoras em aprendizagem para
cadastramento de pessoas juridicas interessadas.

Nao obstante, cumpre ressaltar que a norma acarreta aumento de
despesa de natureza continuada na ordem de R$ 102.000,000 (cento e dois mil
reais), conforme declaragéo do ordenador de despesa anexa.

Em razdo da relevancia da presente demanda e necessidade de agilidade
na tramitagao, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do
art. 66, § 1°, da Constituicdo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovacio.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
1- A DAP, pediante.
Excelentissimo Senhor Ih-g cias.
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado \) : .
N/CAPITAL Prc—:&i\der\zq \
Prot. 18.802.353-3 NN
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INFORMACAO N° 5742/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 19 de julho de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 343/2022.

Curitiba, 19 de julho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/07/2022, as 15:57, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5742 e o
codigo CRC 1A6E5A8B2F5D7CB
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Lei 20.084 - 18 de Dezembro de 2019

Publicada no Diario Oficial n®. 10587 de 18 de Dezembro de 2019

Institui o Programa Cartdo Futuro no Estado do Parana e
da outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Institui o Programa Cartdo Futuro - PCF, que visa fomentar a insercdo no mercado de
trabalho de jovens aprendizes, priorizando o0s que estejam em situacdo de maior
vulnerabilidade, proporcionando formagdo técnica, profissional e uma remuneracdo mensal.

Art. 2.° 0 PCF atendera jovens entre quatorze e 21 (vinte e um) anos em situacdo de
desemprego involuntario e em situagdo de vulnerabilidade social, para inclusdo no mercado de
trabalho na condicdao de Jovem Aprendiz, que atendam cumulativamente aos seguintes
requisitos:_(Redacdo dada pela Lei 20670 de 27/08/2021)

I - sejam membros de familias com renda mensal per capita de até 2 (meio) salario minimo,
incluidas nesta média eventuais subvengdes econémicas de programas congéneres e similares;

II - estejam matriculados e frequentando regularmente estabelecimento de ensino fundamental
ou médio, ou cursos de educacdo de jovens e adultos, nos termos dos arts. 37 e 38 da Lei
Federal n°© 9.394, de 20 de dezembro de 1996, ou que tenham concluido o ensino médio;

III - estejam cadastrados nas Unidades do Sistema Publico de Emprego, Trabalho e Renda -
Sine/Parana.

8§ 19 Para efeitos desta Lei, considera-se familia a unidade nuclear, eventualmente ampliada por
outros individuos que com ela possuam lacos de parentesco, que forme um grupo domeéstico,
vivendo sob o0 mesmo teto e mantendo sua economia pela contribuicdo de seus membros.

8§ 29 Para fins de cumprimento do disposto no inciso II do caput deste artigo, a comprovacao da
matricula em estabelecimento de ensino devera ser realizada no ato de adesdo do programa.

8§ 3° O PCF ndo abrange o trabalho doméstico nem o contrato de experiéncia previsto na alinea
“c” do § 2° do art. 443 da Consolidacao das Leis do Trabalho - CLT, Decreto-Lei n® 5.452, de 1°
de maio de 1943.

Art. 3.° Os contratos de trabalho celebrados no ambito do PCF poderdo durar até dois anos e,
durante esse periodo, o jovem é capacitado na instituicdo formadora e na empresa, combinando
formacdo teodrica e pratica, conforme dispde a Lei Federal n® 10.097, de 19 de dezembro de
2000.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Paragrafo Gnico. Durante a vigéncia da situagdo de calamidade publica no Estado do Parana,
declarada por meio do Decreto n° 4.319, de 23 de marco de 2020, referendado pelo Decreto
Legislativo n® 1, de 24 de margo de 2020:_(Incluido pela Lei 20328 de 18/09/2020)

I - os aprendizes que ndo conseguirem participar da formacgdo pratica nas empresas onde foram
contratados, em razao do isolamento social imposto pela pandemia, poderdo participar apenas
da formacao tedrica oferecida pelas Instituicoes formadoras de aprendizagem;_(Redacdo dada

pela Lei 20670 de 27/08/2021)

II - as horas da formacgdo tedrica oferecidas neste periodo podem corresponder tanto aos
encontros iniciais, encontros extras ou adiantamento dos encontros regulares previstos no
calendario dos aprendizes, e serem diminuidos nos encontros regulares da formacao tedrica, no
tempo restante da vigéncia contratual, sendo que os aprendizes estardo adiantando a formagdo
teodrica e terdo maior tempo durante o resto do contrato para realizar a formacdo pratica nas
empresas._(Incluido pela Lei 20328 de 18/09/2020)

Art. 4.2 0 PCF serd coordenado, executado e supervisionado pela Secretaria de Estado da
Justica, Familia e Trabalho - Sejuf e serd acompanhado pelo Conselho Estadual do Trabalho,
Emprego e Renda - Ceter, ao qual cabera debater e sugerir medidas para o aperfeicoamento do
PCF.

Paragrafo Unico. As acdes desenvolvidas no ambito do PCF contardo com recursos definidos
por meio da Lei Orcamentaria Anual - Loa, sendo acompanhadas pelo Ceter.

Art. 5.° As pessoas juridicas de direito privado poderdo participar do Programa Cartdo Futuro,
desde que cumpridos 0s seguintes requisitos:

I - obediéncia as disposicbes da Consolidagdo das Leis do Trabalho - CLT, aprovada pelo
Decreto-Lei n°® 5.452, de 1943, aplicaveis ao trabalho de jovens e aprendizes;

II - comprovacgao da regularidade do recolhimento de tributos perante as Fazendas Nacional,
Estadual e Municipal, bem como de contribuicdes devidas ao Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS, atualizadas na adesdao do programa. (Redacdo dada pela Lei 20670 de

27/08/2021)

8§ 1° 0 Programa Cartdo Futuro Beneficiard, preferencialmente, pessoas juridicas que se
enquadrem na condicdao de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, nos termos do art. 3°
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, admitindo-se, excepcionalmente,
adesdo das demais pessoas juridicas de direito privado, a critério da Administragdo, para fins de
efetividade do programa.




8§ 29 As pessoas juridicas estabelecidas no § 1° deste artigo s6 poderdo inscrever no Programa
Cartdo Futuro - PCF e no Programa Cartdo Futuro Emergencial - PCFE aprendizes que
ultrapassem a cota minima estabelecida no art. 429 da Consolidacdo das Leis do Trabalho - CLT,
com excecgdo durante o periodo que durar a pandemia da COVID-19, que atendera também a
cota minima._(Redagdo dada pela Lei 20670 de 27/08/2021)

8§ 39 As pessoas juridicas que ndo se enquadrarem na condicdo de microempresa e empresa de
pequeno porte e que contenham pelo menos sete empregados deverdo respeitar o limite
maximos de 15% (quinze por cento) de jovens aprendizes de que trata o art. 429 da
Consolidagao das Leis do Trabalho - CLT.

Art. 6.2 O cadastramento dos jovens no PCF sera efetuado nas unidades de atendimento do
Sine/Parana.

Art. 7.9 A inscrigdo dos empregadores do PCF podera ser efetuada:
I - na Unidade de Atendimento do Sine/Parana;

II - mediante Termo de Adesao ao PCF.

8§ 19, Poderao inscrever-se como empregador qualquer pessoa juridica que firme compromisso
de gerar novos empregos, conforme disposto no art. 59 desta Lei._(Renumerado pela Lei 20328
de 18/09/2020)

8§ 29 Durante a vigéncia da situacao de calamidade publica no Estado do Parand, declarada por
meio do Decreto n° 4.319, de 2020, referendado pelo Decreto Legislativo n® 1, de 2020, podera
se inscrever como empregador qualquer pessoa juridica que firme compromisso em manter os
contratos vigentes dos aprendizes ou o mesmo numero de aprendizes anterior a crise causada
pela Covid-19, conforme disposto no art. 5° desta Lei. (Redacdo dada pela Lei 20670 de

27/08/2021)
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Art. 8.2 Autoriza o Poder Executivo a conceder subvengdo econ0mica a geragdo de empregos
destinados a jovens aprendizes que atendam aos requisitos fixados no art. 2° desta
Lei._(Redacdo dada pela Lei 20670 de 27/08/2021)

8§ 192 Os empregadores que atenderem ao disposto no art. 5° desta Lei, terdo acesso a
subvencdo econbmica de que trata este artigo, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), por
Aprendiz incluido no programa e pelo prazo maximo previsto no § 3° do art. 428 da
Consolidacdo das Leis do Trabalho - CLT, a qual sera repassada, nos termos de
regulamento._(Redagdo dada pela Lei 20670 de 27/08/2021)

8§ 2°Em caso de contratacdo de jovem aprendiz com deficiéncia, egresso de unidades
prisionais, egresso do Sistema de Atendimento Socioeducativo ou que estejam cumprindo
medidas socioeducativas a subvencdo de que trata o § 1° deste artigo sera no valor de R$
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)._(Redacao dada pela Lei 20670 de 27/08/2021)

8§ 2° A Para atendimento da situacao de calamidade publica no Estado do Parana, declarada por
meio do Decreto n® 4.319, de 2020, referendado pelo Decreto Legislativo n® 1, de
2020:_(Redacdo dada pela Lei 20670 de 27/08/2021)

I - os empregadores que tiverem contratos ativos com aprendizes menores de vinte e um anos
terdo acesso a subvencdo econdmica de que trata este artigo, no valor de R$ 300,00 (trezentos
reais) por més, por aprendiz, pelo prazo de noventa dias da solicitacdo;_(Redacdao dada pela Lei
20670 de 27/08/2021)

II - os empregadores que contratarem aprendizes menores de vinte e um anos, nos noventa
dias a partir da solicitagdo, mesmo que em substituicdo aos aprendizes que encerrarem seus
contratos de aprendizagem neste periodo de pandemia, terdo acesso a subvengdo econdmica de
que trata este artigo, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por més, pelo periodo de
noventa dias;_(Redagao dada pela Lei 20670 de 27/08/2021)
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III - os contratos de aprendizado deverdo ser mantidos pelo prazo minimo de sessenta dias
apds o pagamento da Ultima parcela da subvencdo de que tratam os incisos I e II deste
paragrafo._(Incluido pela Lei 20328 de 18/09/2020)

8§ 39 Os empregadores ficardo responsaveis pelo pagamento, ao aprendiz, das demais verbas
salariais devidas, bem como pelos encargos trabalhistas e previdenciarios relativos ao total da
remuneracdo do aprendiz, ndo podendo ser desconsiderado da base de célculo de encargos o
valor da subvencgdo de que trata esta Lei._(Redacao dada pela Lei 20670 de 27/08/2021)

8§ 4° A concessdo da subvencdo econOmica prevista neste artigo fica condicionada a
disponibilidade orgamentaria e financeira, ndo gerando direitos a terceiros antes de sua
constatacdo, observado ainda o disposto no art. 13 desta Lei. (Redacdo dada pela Lei 20670 de

27/08/2021)

Art. 9.° Os empregadores, participantes do PCF, deverdo monitorar a movimentacdo de seu
quadro de empregados, de modo a ndo ocorrer a substituicdo de trabalhadores ativos por
jovens dele participantes.

8§ 1° No calculo do nimero maximo de contratacGes de que trata o § 3° do art. 5° desta Lei,
computar-se-a como unidade a fragdo igual ou superior a cinco décimos e desprezar-se-a a
fracao inferior a esse valor.

8 2° O monitoramento previsto neste artigo sera efetuado com base nas informagdes do
Cadastro Geral de Empregados e Desempregados — Caged e caso a empresa enquadre-se nesta,
devera comunicar formalmente o o6rgdo responsavel pelo programa, para suspensdao do
pagamento da subvencgdo, enquanto subsistir a condigao estabelecida no caput deste artigo.

Art. 10. Se houver rescisdao do contrato de trabalho de jovem inscrito no PCF, antes do seu
término, o empregador deverd comunicar o érgao responsavel pelo programa e tera direito a
subvencdo econdmica prevista no art. 50 desta Lei integral, caso o Aprendiz tenha a fracdo igual
ou superior a quinze dias de trabalho no més.

8 1° O empregador que descumprir as disposicdes previstas nesta Lei ficard impedido de
participar do PCF pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data da comunicacao da
irregularidade, e devera restituir ao Estado os valores recebidos, corrigidos pela Taxa do
Sistema Especial de Liquidacdo e de Custddia — Selic.

8§ 2° Ndo tera direito a subvencdo caso o Aprendiz, no més, tenha fragdo inferior a quinze dias
de trabalho.
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Art. 11. O empregador deverda manter a disposicdo da fiscalizacdo do trabalho o comprovante
de matricula e os atestados de frequéncia mensais, emitidos pelo estabelecimento de ensino,
relativamente a cada jovem contratado no ambito do PCF ou cdpia do certificado de conclusdo
do ensino médio.

Art. 12. E vedada a contratacdo, no ambito do PCF, de jovens que sejam parentes, ainda que
por afinidade, até o 2° grau, dos empregadores e sécios das empresas ou entidade contratante,
bem como ndo poderdo integrar as cotas, empregados que tenham vinculo terceirizado com a
Administracdo Publica Direta.

Art. 13. As despesas com a subvencdo econdmica de que trata o art. 6° desta Lei, correrdo a
conta das dotagGes orcamentarias consignadas anualmente ao Governo Estadual, observados os
limites de movimentagdo e empenho e de pagamento da programacdo orgamentaria e financeira
anual.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio do Governo, em 18 de dezembro de 2019.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Guto Silva
Chefe da Casa Civil

Ney Leprevost Neto
Secretario de Estado da Justica, Familia e Trabalho
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INFORMACAO N° 5746/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 19 de julho de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/07/2022, as 16:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5746 e o
codigo CRC 1A6F5F8E2F5E7CB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 3686/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/07/2022, as 13:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3686 e o
codigo CRC 1C6B5C8A2A5C7ED
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PARECER DE COMISSAO N° 1574/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 343 /2022

Projeto de Lei n° 343/2022

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 59/2022

Altera dispositivos da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que institui o
Programa Cartdo Futuro no Estado do Parana.

ALTERAGAO DA LEI N° 20.084/2019. POLITICA PUBLICA DE SECRETARIA
DE ESTADO. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ART. 65, 66,
87 DA CE. CONSTITUCIONAL. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 59/2022, tem por objetivo promover
alteragdo a Lei n° 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que institui 0 Programa Cartao Futuro no Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Verifica-se da leitura do presente, que 0 mesmo visa alterar dispositivos da Lei n°® 20.084, de 18 de dezembro de 2019,
que institui o Programa Cartao Futuro no Estado do Parana.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo de atribuicdes as Secretarias de Estado séo objeto de iniciativa
privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituigédo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV - criagdo, estruturagao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.

Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagé@o e funcionamento da administracdo estadual, séo de iniciativa privativa do Governador do Estado, nos
termos do artigo 87, vejamos:
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Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregao superior da
administragao estadual;

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente.

Da leitura da proposi¢do, tem-se que as alteragdes pontuais pretendidas objetivam garantir a continuidade e
efetividade do Programa Cartdo Futuro, ampliando a possibilidade de utilizagéo de recursos e estimulando a adesao.
Dentre os avangos, esta a ampliagdo de faixa etaria para ser ter direito a ser beneficiario do programa, antes de 14 a
21 anos, agora de 14 a 24 anos.

As atualizagbes visam fomentar a incluséo daqueles que mais necessitam de politicas publicas voltadas ao primeiro
emprego e a inclusdo no mundo de trabalho, por meio da ampliagéo de formas de acesso ao programa. Para tanto,
permite 0 ingresso de outras entidades qualificadas em formagéo técnico-profissional ou instituigdes formadoras e
qualificadoras em aprendizagem para cadastramento de pessoas juridicas interessadas.

Conforme Declaragdo de Adequagdo da Despesa n® 0879/2022, nos termos da Informagao n°® 0879/2022/GOFS, o
Ordenador de Despesa declara que a proposta acarreta aumento de despesa continuada da ordem de R$ 102.000,00
para os anos de 2022, 2023 e 2024. Declara, de igual modo, que tal despesa possui adequagdo orgamentaria e
financeira com a Lei n® 20.873, de 15 de dezembro de 2021 (LOA 2022).

Portanto, no que concerne as exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal n° 101/2000),
cumpre ressaltar que a proposi¢cdo encontra-se em perfeita conformidade ao que estabelecem o art. 15 e 16.

Finalmente, quanto a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar

Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolida¢ao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 26 de julho de 2022
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢cao e Justica

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 26/07/2022, as 16:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1574 e o
codigo CRC 1A6C5F8D8D6AACF
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INFORMACAO N° 5856/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 343/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de julho de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de julho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/07/2022, as 17:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5856 e o
codigo CRC 1D6A5B8D8F6B7DF
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DESPACHO - DL N° 3758/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/07/2022, as 18:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3758 e o
codigo CRC 1E6ASD8A8SC6F7DC
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PARECER DE COMISSAO N° 1579/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 343/2022

Projeto de Lei n°343/2022 — Mensagem 59/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTAGAO,_SOBRE O PROJETO DE LEI
N°® 343/2022- MENSAGEM 59/2022. ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
20.084, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE INSTITUI O PROGRAMA
CARTAO FUTURO NO ESTADO DO PARANA,

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, altera dispositivos da Lei n° 20.084, de 18 de dezembro de
2019, que institui 0 Programa Cartao Futuro no Estado do Parana.

Na Comissdo de Constituigdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Financgas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;

Il - a matéria tributaria;
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IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem como objetivo alterar dispositivos da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que institui o
Programa Cartdo Futuro no Estado do Parana.

A presente proposta de Lei visa promover alteragdes pontuais na norma vigente, a fim de garantir a continuidade e
efetividade do Programa Cartdo Futuro, ampliando a possibilidade de utilizagdo dos recursos e estimulando adesdo ao
PCF.

As principais alteragdes visam fomentar a incluséo daqueles que mais necessitam de politicas publicas voltadas ao
primeiro emprego e a inclusao no mundo de trabalho, por meio da ampliagéo de formas de acesso ao programa com 0
ingresso de outras entidades qualificadas em formagao técnico- profissional ou institui¢des formadoras e qualificadoras
em aprendizagem para cadastramento de pessoas juridicas interessadas.

Conforme Declaracdo de Adequagdo da Despesa n° 0879/2022, nos termos da Informacao n°® 0879/2022/GOFS, o
Ordenador de Despesa declara que a proposta acarreta aumento de despesa continuada da ordem de R$ 102.000,00
para o0s anos de 2022, 2023 e 2024. Declara, de igual modo, que tal despesa possui adequagdo orgamentaria e
financeira com a Lei n® 20.873, de 15 de dezembro de 2021 (LOA 2022).

Portanto, no que concerne as exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal n° 101/2000),
cumpre ressaltar que a proposicao se encontra em perfeita conformidade ao que estabelecem o art. 15 e 16.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributag&o o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos Obice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequagéo dos preceitos legais
ensejados de atuacgao desta Comiss&o de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 26 de julho de 2022.
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DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Presidente da Comissao de Finangas e Tributagao

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/07/2022, as 10:55, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1579 e o
codigo CRC 1E6E5F8E9C3FOCB
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INFORMACAO N° 5870/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 343/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Finangas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 27 de julho de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/07/2022, as 15:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5870 e o
codigo CRC 1D6C5E8F9DAF4ED
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DESPACHO - DL N° 3773/2022

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Industria, Comércio, Emprego e Renda.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/07/2022, as 18:22, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3773 e o
codigo CRC 1A6B5B8B9D4F4BE
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PARECER DE COMISSAO N° 1584/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 343/2022

Projeto de Lei n°. 343/2022 — Mensagem 59/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO E RENDA SOBRE
O PROJETO DE LEI N° 343/2022- MENSAGEM 59/2022. ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI N° 20.084, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE
INSTITUI O PROGRAMA CARTAO FUTURO NO ESTADO DO PARANA,

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, pretende alterar dispositivos da Lei n® 20.084, de 18 de
dezembro de 2019, que institui o Programa Cartdo Futuro no Estado do Parana.

Na Comisséo de Constituigdo e Justica e na Comissao de Finangas e tributagéo, o Projeto de Lei em anélise recebeu
parecer favoravel, sendo 0 mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAO
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Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de Industria, Comercio, Emprego e Renda, em consonancia
ao disposto no artigo 53, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
manifestar-se sobre:

Art. 53. Compete a Comissao de Industria, Comércio, Emprego e Renda
manifestar-se sobre toda e qualquer proposigdo relativa a industria, ao
comeércio, ao emprego e a renda.

O Projeto de Lei tem como objetivo alterar dispositivos da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que institui o
Programa Cartdo Futuro no Estado do Parana.

A presente proposta de Lei visa promover alteragdes pontuais na norma vigente, a fim de garantir a continuidade e
efetividade do Programa Cartdo Futuro, ampliando a possibilidade de utilizagdo dos recursos e estimulando adesdo ao
PCF.

Os principais ajustes que seréo feitos, visam fomentar a inclusdo daqueles que mais necessitam de politicas publicas
voltadas ao primeiro emprego e a inclusdo no mundo de trabalho, por meio da ampliagédo de formas de acesso ao
programa com o ingresso de outras entidades qualificadas em formagdo técnico- profissional ou instituicdes
formadoras e qualificadoras em aprendizagem para cadastramento de pessoas juridicas interessadas.

Cumpre ressaltar que a norma acarreta aumento de
despesa de natureza continuada na ordem de R$ 102.000,000 (cento e dois mil reais), conforme declaragdo do
ordenador de despesa anexa.

Diante da competéncia desta Comisséo de Industria Comércio, Emprego e Renda a proposta visa fomentar a inclusao
daqueles que mais necessitam de politicas publicas voltadas ao primeiro emprego e a inclusdo no mundo de trabalho,
auxiliando assim o desenvolvimento econdémico em nosso Estado.

Por fim, considerando que o presente projeto ndo afronta qualquer disposicao legal pertinente as competéncias desta
Comissé&o de Industria, Comércio, Emprego e Renda, ndo encontramos dbice a sua regular tramitagéo.

E o voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequagdo dos preceitos legais ensejados de atuagdo desta Comissdo de Industria, Comércio,
Emprego e Renda
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Curitiba, 01 de agosto de 2022.
DEP. PAULO LITRO
Presidente
DEP. FRANCISCO BUHRER

Relator

DEPUTADO FRANCISCO BUHRER

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 01/08/2022, as 17:09, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1584 e o
codigo CRC 1E6D5B9C3F8C4AD
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INFORMACAO N° 5918/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 343/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Industria, Comércio, Emprego e Renda. O parecer foi aprovado na reunido do dia 1° de agosto de
2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comissao de Industria, Comércio, Emprego e Renda.

Curitiba, 1° de agosto de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
2?2#':2‘..‘1:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 01/08/2022, as 18:09, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5918 e o
cédigo CRC 1A6C5A9E3A8F8DF
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DESPACHO - DL N° 3807/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/08/2022, as 12:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3807 e o
codigo CRC 1B6F5D9D3A8B8DA
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